
UCHWAŁA NR XXVII/174/2013
RADY GMINY GODZISZÓW

z dnia 28 listopada 2013 r.

w sprawie ustanowienia herbu, flagi , banneru, flagi stolikowej, sztandaru i pieczęci Gminy   Godziszów 
oraz zasad ich stosowania .

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( j.t. Dz.U.2013 
poz. 594 z późn. zm.)oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz.U. Nr 31, 
poz. 130, z późn. zm.) po zapoznaniu się z pozytywną opinią Ministra Administracji i Cyfryzacji z dnia 
13 .11.2013 roku  Rada Gminy Godziszów uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się: 

1. herb Gminy Godziszów według opisu zawartego w § 2 uchwały i wzorem stanowiącym  załącznik Nr 
1 do uchwały; 

2. flagę  Gminy Godziszów,  według opisu zawartego w § 3 uchwały i wzorem  stanowiącym  załącznik Nr 
2 do uchwały; 

3. banner i flagę stolikową Gminy Godziszów według opisu zawartego w § 4 i wzorem stanowiącym  
załącznik Nr 3 do uchwały; 

4. sztandar Gminy Godziszów według opisu w § 5 uchwały i wzorem  stanowiącym załącznik Nr 4 do 
uchwały; 

5. pieczęcie Gminy Godziszów według  opisu zawartego w § 6 uchwały i wzorem  stanowiącym  załącznik 
Nr 5 do uchwały.

§ 2. Herb Gminy Godziszów  stanowią: w polu czerwonym dwie kopie w krzyż skośny, złote, na nich takaż 
trzecia na opak w słup- pomiędzy dwiema pszczołami złotymi. 

§ 3. Flagę Gminy Godziszów stanowi: na czerwonym płacie sukna o proporcjach wysokości  do szerokości   
5:8 centralnie umieszczone zostały godła herbu gminy, to jest: dwie kopie w krzyż skośny, złote, na nich takaż 
trzecia na opak w słup – pomiędzy dwiema pszczołami złotymi. Wysokość godeł stanowi 4/5 wysokości flagi. 

§ 4. 1. Banner Gminy Godziszów stanowi pionowy płat czerwonego sukna o proporcjach szerokości do 
wysokości 1:4 na którym umieszczone zostały godła herbu gminy. Ich szerokość wynosi 4/5 szerokości płata, 
a środek znajduje się na wysokości 1/3 wys. płata licząc od góry. 

2.  Flagę stolikową Gminy Godziszów stanowi pionowy płat czerwonego sukna o proporcjach szerokości 
do wysokości 1:2 na którym umieszczone zostały godła herbu gminy. Ich szerokość wynosi 4/5 szerokości 
płata, a środek znajduje się na wysokości 1/3 wys. płata licząc od góry.

§ 5. Sztandar Gminy Godziszów składa się z dwóch czerwonych płatów o łącznych wymiarach 110 x 
100 cm - obszytych złotymi frędzlami z trzech stron nie przylegających do drzewca. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lublin, dnia 20 grudnia 2013 r.

Poz. 5431



 Na awersie sztandaru umieszczono godła herbu Gminy Godziszów, których wysokość stanowi 2/3 wys. 
płata. 

 Ponad godłem umieszczono majuskulny napis: 

 GMINA GODZISZÓW 

 Na lewo od godeł, pod nimi i na prawo umieszczono składającą się z trzech słów łacińską dewizę 
zapisaną minuskułą: 

 sapientia       midericordia       justitia 

 (co tłumaczy się na język polski: mądrość, miłosierdzie, sprawiedliwość)

 Na rewersie sztandaru znajduje się godło Rzeczypospolitej Polskiej – Orzeł Biały w koronie, którego 
wysokość stanowi 4/5 wysokości płata. 

 Głowica drzewca jest odlewem w metalu – stanowi grot nawiązujący do grotów z kopii herbu Jelita. 

 Szarfy pocztu sztandarowego i wstęgi drzewca - noszą barwy złotą i czerwoną w proporcjach 1:1. Szarfa 
jest zawiązana na drzewcu w kokardę.

§ 6. Pieczęcie Gminy Godziszów mają kształt okrągły i średnicę 36 mm. W otoku majuskulny napis: 

- dla pieczęci gminnej: GMINA GODZISZÓW 

- dla pieczęci wójtowskiej: WÓJT GMINY GODZISZÓW 

- dla pieczęci radzieckiej: RADA GMINY GODZISZÓW 

gdzie nazwa GODZISZÓW oddzielona jest z dwóch stron ażurowymi sześciopromiennymi 
gwiazdkami. 

W środku każdej pieczęci znajduje się wewnętrzne perełkowe koło, w które wpisane są godła herbu 
Gminy Godziszów. 

§ 7. 1. Symbole, o których mowa w § 2-6 uchwały, stanowią własność Gminy Godziszów i są znakami 
prawnie chronionymi oraz mogą być używane wyłącznie w kształcie, proporcjach i kolorach zgodnych ze 
wzorami graficznymi ustalonymi w niniejszej uchwale. 

2.  Uzasadnienie zastosowanej symboliki w herbie, fladze, bannerze, fladze stolikowej, sztandarze 
i pieczęciach oraz rys historyczny zawiera załącznik Nr 6 do  uchwały.

§ 8. 1. Herb , flaga i sztandar Gminy Godziszów  mogą być używane wyłącznie w sposób zapewniający im 
należytą cześć i szacunek, a sposób ich używania nie może godzić w dobre obyczaje, prestiż i interes gminy. 

2.  Herb , flaga i sztandar stanowią własność Gminy Godziszów i podlegają ochronie prawnej. 

3.  Symbole , o których mowa w § 1 mogą być używane wyłącznie w kształcie, proporcjach i kolorach 
zgodnych ze wzorami graficznymi ustalonymi w niniejszej uchwale.

§ 9. 1. Herb gminy może być używany przez organy gminy , jednostki organizacyjne oraz sołectwa do 
celów  związanych z realizacją zadań statutowych. 

2.  Herb i flagę Gminy Godziszów umieszcza się w pomieszczeniach, na budynkach i przed budynkami 
stanowiącymi siedziby albo miejsca obrad organów Gminy. 

3.  Symbole o których mowa ust.2 mogą być używane w innych miejscach z okazji uroczystości, świąt 
i rocznic gminnych, państwowych i regionalnych oraz podczas  imprez promujących Gminę. 

4.  Herb może być zamieszczany na drukach urzędowych Rady Gminy , Wójta, Urzędu Gminy oraz na 
stronach internetowych, których administratorem jest Urząd Gminy. 

5.  Podmioty nie wymienione ust. 1 mogą używać herbu gminy po uzyskaniu pisemnej zgody wójta gminy, 
w formie umowy określającej warunki używania herbu gminy. 

6.  Wójt Gminy może cofnąć zgodę, jeżeli podmiot używający herbu  używa go niezgodnie z warunkami 
lub przez inne działania narażające na szkodę  dobre imię gminy.

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 2 – Poz. 5431



§ 10. 1. Sztandar jest obecny podczas uroczystości państwowych, gminnych, a także podczas uroczystych 
sesji Rady Gminy. 

2.  Sztandarowi towarzyszy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego skład 
wyznacza zarządzeniem Wójt Gminy Godziszów, 

3.  Na obszarze Gminy Godziszów sztandarowi oddawana jest cześć w sposób przewidziany dla flagi 
państwowej i ma on zawsze pierwszeństwo przed innymi sztandarami. 

4.  Sztandar będzie przechowywany w siedzibie Urzędu Gminy Godziszów, w miejscu do tego 
przeznaczonym.

§ 11. Banner i flaga stolikowa mogą być umieszczane w Sali obrad Rady Gminy, w gabinecie Wójta Gmina 
oraz w miejscach  promujących gminę w czasie różnych  uroczystości . 

§ 12. 1. Dysponentem pieczęci z herbem  gminy jest Wójt. 

2.  Odciski pieczęci służą  do uwierzytelniania szczególnie ważnych i uroczystych dokumentów 
wydawanych przez władze  samorządowe gminy. 

3.  Pieczecie mogą być odciskane w tuszu w kolorze czerwonym, laku o kolorze czerwonym, tłoczone 
w papierze lub wyciskane w wosku o barwie naturalnej. 

4.  Odciski pieczęci, o których mowa ust. 3 powinny być umieszczane na dokumencie bezpośrednio pod 
tekstem.

§ 13. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 14. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Lubelskiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Jan Jędzura

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 3 – Poz. 5431



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXVII/174/2013 

Rady Gminy Godziszów 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 4 – Poz. 5431



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XXVII/174/2013 

Rady Gminy Godziszów 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 5 – Poz. 5431



Załącznik Nr 3 do Uchwały Nr XXVII/174/2013 

Rady Gminy Godziszów 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 6 – Poz. 5431



Załącznik Nr 4 do Uchwały Nr XXVII /174/2013 

Rady Gminy Godziszów 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 7 – Poz. 5431



Załącznik Nr 5 do Uchwały Nr XXVII/174/2013 

Rady Gminy Godziszów 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 8 – Poz. 5431



Załącznik Nr 6 do Uchwały Nr XXVII/174/2013 

Rady Gminy Godziszów 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

Uzasadnienie 
Gmina Godziszów, jako jednostka samorządu terytorialnego, nie posiada i nigdy nie posiadała 

ustanowionych własnych symboli, to jest: herbu, flagi, banneru, flagi stolikowej, sztandaru, pieczęci. 

 Biorąc pod uwagę potrzebę wyróżnienia Gminy, jako wspólnoty samorządowej na tle innych gmin oraz 
ułatwienia jej promocji zostały przygotowane projekty  tych symboli. Przedłożone projekty uzyskały 
pozytywną opinię  Komisji Heraldycznej oraz  Ministra Administracji i Cyfryzacji (pismo z dnia 13.11.2013 
r. znak DWJST-WSUST-78-49/13/GL 

 KH-1895. 

 W herbie gminy umieszczono godło herbu Jelita, pomiędzy dwiema złotymi pszczołami, ponieważ cały 
obszar dzisiejszej gminy Godziszów znalazł się w latach 1596 - 1604 w granicach Ordynacji Zamojskiej, 
natomiast cechą charakterystyczną miejscowej gospodarki było bartnictwo a później pszczelnictwo mające 
doskonałe warunki rozwoju, ponieważ gmina położona jest na pograniczy Lasów Janowskich i Puszczy 
Solskiej a wśród upraw rolnych od kilku stuleci dominuje gryka. Tutejszą specjalnością jest miód gryczany, 
który od 2007 roku stanowi produkt regionalny jako Miód Gryczany Godziszowski. 

Z DZIEJÓW GODZISZOWA I OKOLIC

 Gmina Godziszów stanowi spadkobierczynię historycznych gmin Zdziłowice (1864-72) i Kawęczyn 
(1871-1954), natomiast sam Godziszów był w XIX w. przejściowo siedzibą gminy Krzemień. W 1954 roku 
powołano gromadę Godziszów, która po reformie w 1973 r. w stała się gminą. Obecnie gmina Godziszów 
leży w pow. janowskim, woj. lubelskim. 

Zwarte osadnictwo na tych terenach zaczęło się rozwijać w XIV wieku, gdy po przyłączeniu do 
Królestwa Polskiego grodów czerwieńskich ziemie tutejsze przestały stanowić niebezpieczne rubieże 
państwa. W 1377 roku rozległe dobra otrzymał tu późniejszy marszałek dworu Dymitr z Goraja. W XV 
i XVI wieku poszczególne wsie na terenie dzisiejszego powiatu janowskiego należały do Tęczyńskich, 
Szamotulskich, Dłutów, Radziwiłłów, Górajskich i Górków. Ci ostatni, stale powiększając swoje rozległe 
dobra w Wielkopolsce (z której się wywodzili), Małopolsce i na Rusi, w II poł. XVI w. mieli w swoich 
rękach większą część dzisiejszego pow. janowskiego i prawie wszystkie istniejące wówczas wsie z terenu 
obecnej gminy Godziszów. Po bezpotomnej śmierci ostatniego z rodu, Stanisława Górki, w 1592 roku 
Godziszów i okoliczne wsie trafiły na krótko w ręce jego spadkobierców, którzy w 1596 roku sprzedali 
odziedziczone dobra kanclerzowi koronnemu Janowi Zamoyskiemu. Godziszów i okoliczne wsie (część 
w 1596 r., część do 1604 r.) stały się częścią „państwa w państwie” jakie stanowiła Ordynacja Zamojska. 
Wpłynęło to pozytywnie na rozwój gospodarczy regionu, którego podstawę w tych okolicach stanowiło 
rolnictwo i bartnictwo -  dzięki bliskości Lasów Janowskich (od południa) i Puszczyn Solskiej (od zachodu) 
oraz uprawie gryki1). 

 W XVII wieku nastąpił regres gospodarczy i spadek liczby ludności związany z wojnami – najazdem 
Chmielnickiego, potopem szwedzkim i atakiem siedmiogrodzkim, po których nadeszły kolejne straty 
związane z wojną północną, która przyniosła ze sobą fale głodu i zarazę. Ożywienie gospodarcze i wzrost 
liczby ludności przyniósł wiek XVIII, gdy Andrzej Zamoyski w kluczu janowskim zniósł pańszczyznę 
i zastąpił ją czynszem. W 1772 roku Godziszów i okolice znalazły się w Galicji, a w okresie wojen 
napoleońskich w granicach Księstwa Warszawskiego. Okres ten jednak był wyjątkowo wyniszczający dla 
tutejszych okolic. Wysokie podatki, rekwizycje i klęski nieurodzaju doprowadziły do głodu, a pogłowie 
inwentarza spadło o 70%. 

1) Za: Zenon Baranowski, Rys historyczny miejscowości powiatu janowskiego, Lublin 2001, s.13-18 i 43-49

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 9 – Poz. 5431



 Po kongresie wiedeńskim Janów i okolice znalazły się w granicach Królestwa Kongresowego. Podczas 
powstania listopadowego w Lasach Janowskich operowały oddziały L. Szczanieckiego i S. Różyckiego. 
Masowy jednak udział wzięła tutejsza ludność w powstaniu styczniowym. W okolicach Janowa rozegrało 
się szereg potyczek powstańczych odnotowanych w źródłach historycznych... 

Najstarszą wsią, a w każdym razie pierwszą wzmiankowaną w źródłach są Zdziłowice – wieś królewska, 
pierwsza i jedyna z terenu dzisiejszej gminy wymieniana w nadaniu dla Dymitra z Goraja z 1377 r. 
W 1406 roku była w rękach Jana ze Zdziłowic i Kurozwęk, który trzy lata później sprzedał ją Żegocie 
z Morska. Kolejnymi właścicielami byli Tęczyńscy (od. 1467), a w kolejnym stuleciu Olelkiewicze-Słuccy 
a po nich Radziwiłłowie. Od nich wieś nabył w 1604 r. Jan Zamoyski i włączył ją do ordynacji. Były tu 
wówczas zabudowania folwarczne, sad i pasieka. Również chłopi posiadali własne barcie pszczele. 
W XVIII w. Andrzej Zamoyski uruchomił w Zdziłowicach browar ordynacki. Najstarsza i zarazem 
największa dziś wieś w gminie dzieli się aż na cztery sołectwa: Zdziłowice I, II, III i IV. 

Drugą najstarszą wsią jest obecnie gminny Godziszów wzmiankowany w źródłach w 1451 r. Początkowo 
należała do Szamotulskich a następnie Górków. W 1596 roku nabył Godziszów Jan Zamoyski. W XVIII 
wieku folwark Godziszów miał 41,5 łana ziemi uprawnej, obsiewanej głównie gryką. Działała tu napędzana 
wiatrakiem gorzelnia, a chłopi mieli kłody pszczelne. We wsi działały aż trzy karczmy, w których według 
przekazów raczono się mocnym miodem pitnym.

Nieco młodszą metrykę ma wieś Rataj wymieniony po raz pierwszy w 1563 roku. W 1572 roku 
Stanisław Górka wydzielił część Rataja i dał jako uposażenie dla plebana bialskiego. Ta część wsi z czasem 
zaczęła nosić nazwę Kawęczyn. W 1601 roku Rataj wszedł w skład ordynacji, a w 1660 roku jego część 
(późniejszy Rataj Poduchowny) przeszła na uposażenie Gdy dominikanów, których do Janowa sprowadził 
jeszcze Jan Zamoyski. Wieś z czasem podzieliła się na Rataj Poduchowny i Ordynacki. Z Rataja wyłączono 
też Wólkę Ratajską, wzmiankowaną już w 1625 roku. Z dawnej części Rataja – Kawęczyna, po reformie 
uwłaszczeniowej w 1870 roku wyłonił się Kawęczyn Nowa Osada z rozparcelowanych gruntów po 
dominikanach. Do młodszych wsi, wzmiankowych dopiero na pocz. XIX wieku należy Piłatka – której 
powstanie datuje się na początek roku 1800, gdy wskutek regulacji z gruntów folwarcznych wydzielono 
działki, na których osadzono chłopów z Godziszowa oraz w mniejszym stopniu ze Zdziłowic. Podobnie 
Andrzejów powstał dopiero w 1830 roku, gdy wydzielono na terenie obecnej wsi 67 parceli rolnych, które 
zasiedlono chłopami z Godziszowa, Zdziłowic, Wólki Ratajskiej i Krzemienia. Także i tu istniała w XIX 
wieku duża pasieka. 

Z kolei Przymiarki, Godziszów Kolonia I i III powstały dopiero po II wojnie światowej. 

W związki z wyjątkowymi walorami smakowymi i jakościowymi oraz tradycją bartnictwa (a później 
pszczelnictwa) na terenie gminy Godziszów, 12 lutego 2007 roku na listę produktów tradycyjnych 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi został wpisany Miód Gryczany Godziszowski. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 10 – Poz. 5431


		2013-12-20T14:23:09+0000
	Polska
	Paweł Chruściel; Lubelski Urząd Wojewódzki w Lublinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




